



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 中国電力株式会社 上場取引所 東
コード番号 9504 URL <https://www.energia.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中川 賢剛
問合せ先責任者 (役職名) 調達本部 (連結経理) マネージャー (氏名) 岡 邦光 (TEL) 082 - 241 - 0211
四半期報告書提出予定日 2023年8月2日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	401,078	27.4	88,245	—	82,616	—	62,637	—
2023年3月期第1四半期	314,753	43.0	△29,193	—	△31,321	—	△26,759	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 62,846百万円(—%) 2023年3月期第1四半期△17,909百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	173.87	—
2023年3月期第1四半期	△74.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,146,375	518,630	12.3
2023年3月期	4,040,048	455,483	11.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 510,384百万円 2023年3月期 447,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,759,000	3.8	107,000	—	100,000	—	70,000	—	194.30

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 連結業績予想の修正につきましては、2023年7月28日公表の「業績予想の修正について」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、【添付資料】P.6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	387,154,692株	2023年3月期	387,154,692株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	26,906,283株	2023年3月期	26,904,338株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	360,249,194株	2023年3月期1Q	360,258,220株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の予想等将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

決算補足説明資料は、当社ウェブサイト同日掲載しています。
(URL : <https://www.energia.co.jp/ir/irzaimu/hosoku.html>)

【参考】2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,555,000	3.5	56,000	-	70,000	-	55,000	-	152.60

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

【添付資料】

添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	……	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	……	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	……	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	……	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	……	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	……	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,392,866	3,400,478
電気事業固定資産	1,490,757	1,521,405
水力発電設備	105,577	105,230
汽力発電設備	322,409	355,345
原子力発電設備	94,725	93,230
送電設備	294,702	294,391
変電設備	169,753	168,764
配電設備	396,353	397,488
業務設備	86,272	85,410
休止設備	11,732	11,462
その他の電気事業固定資産	9,231	10,080
その他の固定資産	138,943	136,921
固定資産仮勘定	1,107,577	1,082,811
建設仮勘定及び除却仮勘定	1,081,066	1,056,300
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	26,510	26,510
核燃料	139,544	141,893
装荷核燃料及び加工中等核燃料	139,544	141,893
投資その他の資産	516,043	517,445
長期投資	145,858	146,141
退職給付に係る資産	64,954	64,595
繰延税金資産	108,994	109,321
その他	199,010	199,974
貸倒引当金（貸方）	△2,774	△2,586
流動資産	647,182	745,897
現金及び預金	254,781	340,741
受取手形、売掛金及び契約資産	123,314	109,820
棚卸資産	112,377	100,655
その他	157,383	195,329
貸倒引当金（貸方）	△673	△649
合計	4,040,048	4,146,375

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,569,693	2,758,463
社債	1,032,785	1,107,785
長期借入金	1,346,972	1,461,357
退職給付に係る負債	59,299	58,625
資産除去債務	102,884	103,241
繰延税金負債	616	1,439
その他	27,134	26,014
流動負債	1,014,704	868,906
1年以内に期限到来の固定負債	216,523	196,919
短期借入金	97,395	62,395
コマーシャル・ペーパー	301,000	266,000
支払手形及び買掛金	111,543	102,269
未払税金	15,000	28,322
その他	273,240	212,999
特別法上の引当金	167	375
濁水準備引当金	167	375
負債合計	3,584,565	3,627,744
株主資本	418,892	481,527
資本金	197,024	197,024
資本剰余金	28,585	28,585
利益剰余金	232,168	294,805
自己株式	△38,886	△38,887
その他の包括利益累計額	28,595	28,856
その他有価証券評価差額金	6,840	8,717
繰延ヘッジ損益	△1,818	△3,559
為替換算調整勘定	18,166	18,720
退職給付に係る調整累計額	5,407	4,978
非支配株主持分	7,995	8,246
純資産合計	455,483	518,630
合計	4,040,048	4,146,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
営業収益	314,753	401,078
電気事業営業収益	269,145	356,300
その他事業営業収益	45,607	44,778
営業費用	343,946	312,832
電気事業営業費用	301,278	272,176
その他事業営業費用	42,668	40,656
営業利益又は営業損失(△)	△29,193	88,245
営業外収益	5,113	4,664
受取配当金	747	701
受取利息	5	156
持分法による投資利益	922	124
デリバティブ評価益	1,069	1,543
その他	2,369	2,138
営業外費用	7,242	10,293
支払利息	2,492	3,153
デリバティブ評価損	565	4,748
その他	4,185	2,391
四半期経常収益合計	319,867	405,743
四半期経常費用合計	351,189	323,126
経常利益又は経常損失(△)	△31,321	82,616
過水準備金引当又は取崩し	△315	207
過水準備金引当	—	207
過水準備引当金取崩し(貸方)	△315	—
特別損失	8,669	—
火力発電所廃止損失	8,669	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△39,675	82,409
法人税、住民税及び事業税	△13,309	20,159
法人税等調整額	491	△335
法人税等合計	△12,817	19,824
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△26,858	62,585
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△99	△51
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△26,759	62,637

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△26,858	62,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△116	1,067
繰延ヘッジ損益	△268	△1,287
為替換算調整勘定	4,413	438
退職給付に係る調整額	△500	△432
持分法適用会社に対する持分相当額	5,421	474
その他の包括利益合計	8,948	260
四半期包括利益	△17,909	62,846
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△17,803	62,898
非支配株主に係る四半期包括利益	△106	△52

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定している。